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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Hodnotová orientace v životě a v práci všeobecných

sester“ je zaměřena na průzkum v oblasti hodnot všeobecných sester pracujících ve

Fakultní nemocnici v Motole. Teoretická část práce se zabývá stručným nástinem

životních hodnot, problematikou hodnotové orientace obecně i charakteristikou

jednotlivých skupin hodnot.

V empirické části práce byla sbírána data pomocí dotazníkového šetření.

V dotazníku jsou obsaženy otázky týkající se řešené problematiky a dále zjišťovány

preference vybraných životních hodnot ve vztahu k věku, délce praxe a vzdělání

všeobecných sester.

Abstract

Bachelor thesis titled "The Value Orientation in the life and work of nurses" is

focused on exploration in the values of nurses working at the University Hospital Motol.

The theoretical part of the paper gives a brief outline of the life values, issues of general

value orientation and characteristics of individual groups of values.

In the empirical part data were collected through a questionnaire survey. The

questionnaire contained questions relating to the issue or determining the preference of

selected environmental values in relation to age, length of practice and education of

nurses.
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Seznam zkratek a symbolů

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

atp. – a tak podobně

č. – číslo

čl. – článek

ČR – Česká republika

FNM – Fakultní nemocnice v Motole

n – absolutní četnost

např. – například

obr. – obrázek

odst. – odstavec

odd. – oddělení

s. – strana

Sb. – sbírka – Sbírka zákonů a nařízení

tab. – tabulka

tj. – to jest

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvané

UK – Univerzita Karlova

WHO – World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

% – relativní četnost
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„Zahlédnout a postřehnout hodnoty – to člověka obohacuje.“

Viktor E. Frankl
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Úvod

Téma bakalářské práce Hodnotová orientace v životě a v práci všeobecných

sester je velmi důležité. Tematika životní filosofie, hodnotového systému a duševního

života člověka patří do oblastí mého zájmu. Povolání všeobecné sestry úzce souvisí

s naplňováním potřeb člověka po stránce fyzické i psychické. V neposlední řadě se

pokusím zaměřit na definice pojmů hodnota a hodnotová orientace. Jak mají sestry

uspořádaný hodnotový systém? Které hodnoty považují za nejdůležitější? Smyslem

bakalářské práce je skromně přispět k odpovědím souvisejícím s hodnotovou orientací

současné společnosti a zvláště zdravotnického personálu. Je velmi důležité se zvolenou

problematikou zabývat.

V empirické části práce jsou zkoumány předpoklady respondentů pro povolání,

pro služby, které poskytují. Pomocí průzkumného šetření jsou do jisté míry zjišťována

stanoviska, která sestry zaujímají k tomu, co v jejich práci a životě probíhá.

Záměrem bakalářské práce je upozornit na specifika povolání všeobecné sestry,

které souvisí s vysokou mírou stresu, zodpovědnosti a zároveň přináší potěšení z dobře

vykonané služby druhému. V empirické části práce jsou uvedeny výsledky průzkumu

mapující část osobností lidí, kteří mnohdy pracují a slouží klientovi až za rámec svých

povinností a nehledí na vlastní komfort. Životní postoje jedinců v pomáhajících

profesích si zaslouží větší pozornost, proto je bakalářská práce týkající se hodnotové

orientace sester zároveň poděkováním za jejich úsilí.

Cíle práce

Účelem předložené bakalářské práce je prezentovat relevantní přehled poznatků

souvisejících s hodnotovou orientací v životě a práci všeobecných sester. K dosažení

tohoto záměru byly stanoveny následující cíle:

 Prezentovat základní přehled poznatků o dané tematice.

 Zjistit hodnoty, které považují všeobecné sestry za prioritní v osobním životě a

v práci pomocí strukturovaného dotazníku.

 Provést primární analýzu zjištěných dat.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části bakalářské práce je prezentovat dosavadní poznatky

o hodnotové orientaci všeobecných sester i člověka obecně.

1. Vymezení pojmů hodnota a hodnotová orientace člověka

Na téma hodnot, životní filozofie, hodnotového žebříčku apod. byla zpracována

již řada prací či výzkumů. Hodnoty a hodnotová orientace člověka se během života

jedince mění a vyvíjí. V následujícím textu budou shrnuty dosavadní poznatky z

vybraných odborných publikací na toto téma. Se slovem „hodnota“ je spojeno mnoho

významů. Mnozí si pod tímto pojmem vybaví pouze věc s nějakou nominační hodnotou.

Jen málo lidí vidí něco, co by přesahovalo materiální svět.

1. 1. Hodnota

Definování pojmu lze sledovat prostřednictvím vývoje filozofických myšlenek

již od antické doby až po současnost, kdy vlivem rozšiřujících se sociálně patologických

jevů, nabývá téma hodnot na významu. Již v 6. a 5. století před naším letopočtem se

filozofie zabývala otázkou lidských hodnot nejčastěji v rámci polemik o nejvyšším

dobru, na rozdíl od dnešní doby, kdy se do popředí dostávají především základní

morální hodnoty. Teoretický základ pro jejich zkoumání byl vytvořen v rámci filozofie

a dal vzniknout etice, vědnímu oboru, který se zabývá specifickým společenským jevem

– morálkou.

Pojem „hodnota“ se objevuje v literatuře velmi často. „Z filozofického hlediska

se za hodnotu považuje to, co dává světu smysl, lidské skutky apod., co umožňuje

člověku základní (hodnotovou) orientaci ve světě.“ (Ottova všeobecná encyklopedie,

2003, s. 463) Filozofickým oborem, který se zabývá studiem hodnot, je axiologie (z řec.

axia – hodnota; logos – slovo). „Předmětem zájmu axiologie je zkoumání otázek, které

se týkají vzniku, fungování a proměn morálních, estetických, ekonomických,

náboženských či politických hodnot.“ (Brugger, 1994, s. 45) Prudký (2004, s. 8)

definuje pojem takto: „Slovo HODNOTA je používáno velmi často a v různých

souvislostech. Ohání se s ním kde kdo: když chce říci, že je něco důležité. „má to

hodnotu“. Často je toto slovo užíváno i v protichůdných souvislostech a je spíš zdrojem
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nedorozumění. Je to hlavně proto, že jsou hodnoty chápány jako normativní kategorie,

tedy že je s nimi spojeno vždycky nějaké hodnocení, posuzování toho, co je dobré a co je

špatné, co je morální a nemorální, atp.“

Z výše uvedeného textu je patrno, že slovo „hodnota“ je hojně užíváno, ale

zároveň je důležité uvažovat, v jaké souvislosti. Pojem „hodnota“ je označením našeho

subjektivního dojmu z jevu, činnosti, chování, konceptu apod., což často vypovídá více

o člověku samém, který pojem použije a situaci v jaké tak učiní.

Význam hodnot se mění v průběhu času. Jak v období lidského života, tak

v různých érách světových dějin. Význam hodnot se liší i u příslušníků různých

destinací. Jiné struktury hodnot bude mít např. Brit a obyvatel Amazonského pralesa.

Hodnoty jako život, zdraví, láska jsou v celé lidské populaci na těch nejvyšších místech,

ostatní, jako například náboženské vyznání, vzdělání a umění staví každá společnost,

skupina, domácnost nebo jedinec na žebříček hodnot subjektivně.

O hodnotách mluví umělci, lékaři, ekonomové, sportovci, poslanci… Každý na

ně nahlíží ze svého úhlu pohledu, málokdo vidí celé spektrum. Přispívá to k celkové

variabilitě společnosti, dává prostor pro diskuzi a otevírá nová témata ke komunikaci.

Křivohlavý (1994) uvádí rozdíl mezi hodnotami „míti“ a „býti“. Jedná se

o strukturalizaci hodnot v našem osobním životě. Pokud nám jde o smysluplnost života,

blíží se naše úvahy až pojetí filozofickému. Hodnoty „míti“ se vztahují na věci

materiální – auto, dům, chata,…, kdežto hodnoty „býti“ znamenají například: býti

statečný, ohleduplný, cílevědomý… Řešením identické problematiky se zabývá také

německý psycholog Erich Fromm.

Dle Frankla (2006) existují tři okruhy hodnot – zážitkové, tvořivé a postojové.

Do zážitkových hodnot patří například láska, což je určitý druh zážitku. Další druh

zážitkové hodnoty je i prožívání hudby, výtvarného díla, divadla či umění obecně. Jde

o tzv. estetické hodnoty. V zážitkových hodnotách jsme označeni za ty, kteří něco

přijímají. V navazujícím Franklově okruhu už se ale jedná o vytváření hodnot. Tvořivé


[…]


šetření a pracovní hypotézy. V závěru diskuse byla zařazena komparace výsledků

vlastního šetření s dříve realizovaným výzkumem.

Mezi nejzajímavější výstupy mé průzkumné sondy patří výsledky šetření

v oblasti významu vybraných hodnot. Konkrétně se jedná o hodnoty „zdraví“, „být

užitečný druhým“ a „čestné jednání“. V případě „zdraví“ uvedlo 61 respondentů

(92,42%), že mu přikládá největší význam. Myslím, že takový výsledek zaslouží

zviditelnit. Je to jediná z hodnot, na které by se respondenti shodli v tak hojném počtu.

Druhou zajímavou oblastí je hodnota „být užitečný druhým“. V tomto případě ji za

velmi důležitou či nejdůležitější považovalo dohromady 48 respondentů z celkových 66.

Domnívám se, že je takový výsledek pro zdravotníky dobrou vizitkou. Poslední

položkou, kterou bych chtěla prezentovat, je výsledek hodnoty „čestné jednání“. Z 66

respondentů považuje 41 respondentů čestnost za nejdůležitější a 22 respondentů za

velmi důležitou hodnotu. Dohromady 63 respondentů je přesvědčeno, že čestné jednání

je prioritní hodnotou lidského života. Považuji tento výsledek za úspěch.

Závěrem si můžeme položit otázku, jaké hodnoty jsou preferovány současnou

společností. V dnešní společnosti, která se zabývá spíše konzumními a materiálními

hodnotami, se pomalu ale jistě vytrácí smysl pro morálku, pomoc druhému či nezištné

jednání. Je proto jistou útěchou, že všeobecným sestrám, které byly součástí mého

průzkumu, nejsou výše uvedené hodnoty cizí a dokáží svým jednání o nich

přesvědčovat i širokou veřejnost.

Bakalářská práce Hodnotová orientace v životě a v práci všeobecných sester

62

Hodnotová orientace se u každé sestry vyvíjí při setkání s bolestí, nemocí,

úmrtím pacienta. Je důležité si klást otázky týkající se morálky, etiky, hodnot.

Přemýšlení o otázkách smyslu života je na místě a přispívá to ke zlepšení vztahu sestra

– pacient. A o tento vztah by nám mělo jít především.

Účelem bakalářské práce nebylo popsat problematiku hodnotové orientace v

celém jejím rozsahu, ale přispět k uvědomění si některých skutečností, které mohou

souviset s nelehkým povoláním všeobecné sestry.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník (text)

Vážený respondente,

dovoluji se na Vás obrátit s touto anketou – dotazníkem. Jmenuji se Magdalena

Kulhanová a jsem studentka 3. ročníku, studijní program Ošetřovatelství, obor

Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství na 2. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Toto šetření je součástí mé bakalářské práce na

téma Hodnotová orientace v životě a práci všeobecných sester. Průzkum je zcela

anonymní a poskytnuté informace budou použity jako zdroj informací týkajících se

řešené problematiky.

V případě jakýchkoliv nejasností mě, prosím, kontaktujte na e-mailové adrese:

magdalena.kulhanova@seznam.cz.

V následujících otázkách zakroužkujte, prosím, Vaši odpověď

1) pohlaví:

ŽENA MUŽ

2) věk:

a) do 25 let b) 26 – 40 let c) 41 – 55 let d) nad 56 let

3) délka praxe v oboru:

a) méně než 5 let b) 6 – 15 let c) 16 – 25 let d) více než 26 let

4) nejvyšší ukončené vzdělání:

a) střední škola s maturitou

b) vyšší odborná škola

c) vysoká škola

V otázkách číslo 5) – 19) ohodnoťte, na číselné ose, jednotlivé hodnoty na stupnici 1 –

5 (1 nejméně důležité, 5 nejvýznamnější), dle významu, který jim přikládáte.

5) zdraví 1 2 3 4 5

6) láska + partnerství 1 2 3 4 5

7) vzhled 1 2 3 4 5

8) přátelství 1 2 3 4 5

9) rodina 1 2 3 4 5

mailto:magdalena.kulhanova@seznam.cz
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10) vzdělání 1 2 3 4 5

11) peníze + majetek 1 2 3 4 5

12) volnočasové aktivity 1 2 3 4 5

13) úspěšnost v zaměstnání 1 2 3 4 5

14) být užitečný druhým 1 2 3 4 5

15) náboženské vyznání 1 2 3 4 5

16) čestné jednání 1 2 3 4 5

17) soukromí 1 2 3 4 5

18) uznání od nadřízených a spolupracovníků 1 2 3 4 5

19) uznání od partnera 1 2 3 4 5

20) Máte nějaký životní vzor? (prosím, zakroužkujte Vaši odpověď)

ANO – jaký? ………………………………………………………………………

NEVÍM

NE

21) Po skončení pracovní směny (prosím, zakroužkujte Vaši odpověď):

a) ihned přestanu myslet na práci

b) občas přemýšlím o proběhlém dni a řešených problémech

c) vždy přemýšlím i mimo práci o řešených pracovních problémech

d) jiné:

……………………………………………………………………………….

22) Hraje ve Vašem životě roli víra v Boha? (prosím, zakroužkujte Vaši

odpověď) ANO NE
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23) Jste praktikující člen registrovaného náboženského uskupení? (prosím,

zakroužkujte Vaši odpověď)

ANO NE

24) „Šťastný život…“ Uveďte, prosím, co si pod tímto termínem představíte.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas a za Vámi poskytnuté informace v tomto dotazníku!
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Příloha č. 2: Žádost o umožnění dotazníkového šetření (text)