# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: **Hodnotová orientace v životě a v práci všeobecných sester**

Jméno a příjmení autora: **Magdalena Kulhanová**

Datum narození:

Akademický rok: 2012/13

Studijní program:

Ošetřovatelství

Studijní obor:

**Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství**

Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Nikodemová

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....
Autorka si pro svou závěrečnou práci zvolila téma Hodnotová orientace v životě a v práci všeobecných sester.

K výběru tématu byla studentka, jak sama v práci uvádí, vedena osobním zájmem.

Výše uvedená téma je v současné době aktuální.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá stručným popisem vymezení pojmů hodnota a hodnotová orientace člověka, dále se věnuje typologii hodnotové orientace, hierarchii hodnot a profesi všeobecné sestry.

V empirické části bakalářské práce byl proveden sběr dat prostřednictvím dotazníků, dále zjišťována preference vybraných životních hodnot. Záměrem průzkumu bylo zjistit, jak mají sestry uspořádaný hodnotový systém, které hodnoty považují za nejdůležitější.

Studentka si stanovila ne zcela pregnantně cíle, ne všechny lehce uchopitelné, což zřejmě autorku vedlo k méně optimálnímu sestavení dotazníku přesně tak, aby bylo možné více relevantně provést analýzu, následně podat přehled o prozkoumaných jevech a kvalitní argumentaci.

Absolventská práce je dobře členěná. Teoretická východiska jsou bohatě zpracována.

Seznam použité odborné literatury je poměrně obsáhlý.

Vytyčené cíle se studentce celkem podařilo splnit. Použitá metodika je vhodná.

Jazyková úroveň textu je na dobré úrovni. Celková grafická a estetická úroveň předložené práce je vyhovující. Práce splňuje vnitřní předpis fakulty upravující náležitosti bakalářských prací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře

Datum: 19. 05. 2013

Podpis: Hana Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

1. S jakými problémy jste se setkala při řešení dané problematiky?
2. Jaká praktická opatření, která by zlepšila situaci, by z výsledků práce plynula?
3. Na co byste se zaměřila v příštím realizovaném šetření dané problematiky?